
34ª feira | 09/Dez/2015  - Edição nº 9593

Procuradoria Geral do Estado 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

CONTRATO nº 13/2015 
PROTOCOLO N.º 13.734.852-7
PARTES: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, CNPJ: 
79.026.340/0001-41 e EDITORA NDJ LTDA., CNPJ: 54.102.785/0001-32.
OBJETO: Renovação de assinatura anual dos Boletins Jurídicos BDA e BLC, 
pelo período de 12 meses, totalizando 12 exemplares de cada boletim, conforme 
especificado na proposta da contratada.
PRAZO: Será de 12 (doze) meses o prazo de vigência do presente contrato, contados 
a partir da data de assinatura.
VALOR: R$ 18.900,00 (Dezoito mil e novecentos reais).
DESPACHO AUTORIZATÓRIO: Sr. Procurador-Geral do Estado em 23/11/2015.
EMPENHO nº 19600000500791-1.

Paulo Sergio Rosso
Procurador Geral do Estado do Paraná

109511/2015

PROCURADORIA     GERAL     DO     ESTADO     DO     PARANÁ  
EXTRATO     DO   4  °     TERMO     ADITIVO     AO     CONTRATO     DE     PRESTAÇÃO   

DE     SERVIÇOS     SOB     N°     24/2012  
PROTOCOLO N°: 13.824.454-7, anexado ao 11.682.117-6.
PARTES: Intersept Vigilância e Segurança Ltda, CNPJ: 08.282.615/0001-60 
e Procuradoria Geral do Estado, CNPJ: 79.026.340/0001-41.

CLÁUSULA PRIMEIRA :Da Vigência do Contrato: A vigência do 
contrato que inicialmente vigoraria até 05/12/2015 será prorrogado 
por mais 12 (doze) meses contados a partir de 06/12/2015 até 
05/12/2016, podendo ser renovado nos termos do art.57 inciso II e § 
4º da lei nº 8.666/93 e suas alterações, artigos 103 e 104 da Lei 
Estadual nº 15.608/2007 e os artigos 16,17 e 42 da Lei de 
Responsabilidade Fiscal.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR: O valor total do presente 
aditivo é de R$ 8.516,28 (Oito mil quinhentos e dezesseis reais e vinte 
e oito centavos), para os próximos 12 meses de vigência.
AUTORIZAÇÃO: Senhora Secretária de Estado da Administração e da 
Previdência, Dinorah Botto Portugal Nogara em 03 de dezembro de 2015.

Paulo Sérgio Rosso
Procurador-Geral do Estado do Paraná.

PROCURADORIA     GERAL     DO     ESTADO     DO     PARANÁ  
EXTRATO     DO     3°     TERMO     ADITIVO     AO     CONTRATO     DE     PRESTAÇÃO   

DE     SERVIÇOS     SOB     N°     25/2012  
PROTOCOLO N°:  13.824.444-0, anexado ao 11.681.684-9.
PARTES: Intersept Vigilância e Segurança Ltda, CNPJ: 08.282.615/0001-60 
e Procuradoria Geral do Estado, CNPJ: 79.026.340/0001-41.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Da Vigência do Contrato: A vigência do contrato 

que inicialmente vigoraria até 05/12/2015 será prorrogado por mais 12 (doze) 

meses contados a partir de 06/12/2015 até 05/12/2016, podendo ser renovado 

nos termos do art.57 inciso II e § 4º da lei nº 8.666/93 e suas alterações, artigos 

103 e 104 da Lei Estadual nº 15.608/2007 e os artigos 16,17 e 42 da Lei de 

Responsabilidade Fiscal.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR: O valor total do presente aditivo é de 
R$ 30.741,36 (Trinta mil setecentos e quarenta e um reais e trinta e seis 
centavos), para os próximos 12 meses de vigência
AUTORIZAÇÃO: Senhora Secretária de Estado da Administração e da 
Previdência, Dinorah Botto Portugal Nogara em 03 de dezembro de 2015.

Paulo Sérgio Rosso
Procurador-Geral do Estado do Paraná.

109780/2015

Secretaria da Agricultura e do 
Abastecimento 

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 
ABASTECIMENTO 

EXTRATO 

- ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao convênio 85/2012  prot.11.661.708-0
- PARTES: SEAB/SOCIEDADE RURAL DO OESTE DO PARANÁ
- OBJETIVO:  Prorrogação da Vigência, com conseqüente readequação do 
Plano de Trabalho. 
- DATA DA ASSINATURA: 03/12/15.
- VIGÊNCIA: 02/01/2017.
- CONDIÇÕES: DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTAM  NO PRÓPRIO 
TERMO.
- ASSINATURAS:  
NORBERTO ANACLETO ORTIGARA - Secretário da Agricultura 
JOÃO BATISTA CUNHA JUNIOR – Presidente. 
Autorizado pelo Senhor Governador em 06/07/2015 – SID 13.643.896-4
________________________________________________________________

109789/2015

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO – SEAB

EXTRATOS TERMOS ADITIVOS
OBJETO DO  CONVÊNIO:  Execução de  ações  definidas  nos  planos
afetos ao Programa de Gestão de Solos e Águas em Microbacias.
AUTORIZAÇÃO:  Despacho  exarado  nos  autos  do  processo
protocolado sob n° 13.643.896-4.
DATA ASSINATURA: 2/12/2015.
ASSINATURAS: Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento
e respectivo Prefeito.

Município /
Protocolo

Aditivo nº Objeto do aditamento

Dois
Vizinhos
13.596.684-3

1º TA ao
CV  nº
43/2014

Prorrogação  da  vigência  para
11/12/2016 e a readequação do Plano
de  Trabalho  no  Cronograma  de
Execução.

Guarapuava
13.696.680-4

1º TA ao
CV  nº
59/2014 

Destinar  a  importância  de  R$
38.143,11  a  título  de  contrapartida
municipal,  e  prorrogação  da  vigência
para 24/12/2016 e a readequação do
Plano de Trabalho no Cronograma de
Execução.

CONVÊNIO:  Programa de  Apoio  ao  Manejo  e  Fertilidade  do  Solo
-Promoção da produção e produtividade agrícola das propriedades de
agricultores familiares. 
AUTORIZAÇÃO GOVERNADOR:01/09/2015 - SID:13.643.896-4.
DATA ASSINATURA: 01/12/2015
ASSINATURAS:  Secretário  de  Estado  da  Agricultura  e  do
Abastecimento e respectivo Prefeito.

Município /
Protocolo 

Aditivo nº Objeto do aditamento

Tapira
13.703.163-9

2°  TA  ao
CV  n°
251/2013

Prorrogação da vigência para 31/12/2016
a readequação do Plano de Trabalho no
Cronograma de Execução.

Assis
Chateaubriand
13.703.344-5

3°  TA  ao
CV  n°
326/2013

Prorrogação da vigência para 31/12/2016
a readequação do Plano de Trabalho no
Cronograma de Execução.

CONVÊNIO:  Projeto  de  Pavimentação  Poliédrica  de  Estradas  Rurais
com Pedras Irregulares.
AUTORIZAÇÃO: Art.2º Decreto nº 6515/2012.
DATA ASSINATURA: 01/12/2015.
ASSINATURAS: Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento
e respectivo Prefeito.

Município /
Protocolo

Aditivo nº Objeto do aditamento

Entre  Rios  do
Oeste
13.706.265-8

2º TA ao
CV  nº
612/2013

Prorrogação  da  vigência  até
31/12/2016 com a  readequação  do
Plano  de  Trabalho  no  Cronograma
de Execução.

Assis
Chateaubriand
13.706.303-4

2º TA ao
CV  nº
580/2013

Prorrogação  da  vigência  até
30/11/2016 com a  readequação  do
Plano  de  Trabalho  no  Cronograma
de Execução.

CONVÊNIO: Promover a recuperação de trechos de estradas rurais em
consonância  com  as  diretrizes  do  Projeto  de  Recuperação  da
Trafegabilidade de Estradas Rurais.
AUTORIZAÇÃO: Art.2º Decreto nº 6515/2012.
DATA ASSINATURA: 01/12/2015.
ASSINATURAS: Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento
e respectivo Prefeito.

Município /
Protocolo

Aditivo nº Objeto do aditamento

Corbélia
13.702.922-7

1º TA ao
CV  nº
138/2014

Prorrogação  da  vigência  para
03/08/2016 e destinar a importância de
R$ 10.328,82 a título de contrapartida
e a readequação do Plano de Trabalho
no Cronograma de Execução.

109903/2015

SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 068/2015

PROTOCOLO: 13.481.456-0, 23 de janeiro de 2015.
PARTES: Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento – SEAB  e  Nor-
dica Veículos S/A.
OBJETO: Contrato de fornecimento nº 068/2015 referente aquisição 02 (dois)  
CAMINHÕES 6X2 – COM CARROCERIA GRANELEIRA, 08 (oito) CAMINHÕES 
4X2 – COM TANQUE RODOVIÁRIO PARA COLETA DE LEITE A GRANEL, 
proveniente do PE 105/2015-SEAB/DEAM.
VALOR: R$ 2.142.000,00 (dois milhões, cento e quarenta e dois mil).
VIGÊNCIA: Até 30/03/2016.
DOTAÇÃO: 6502.20601044.257, Despesa 449052.52, Fontes 100 e 107.
Curitiba 30/11/15 Otamir Cesar Martins – Diretor Geral

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 063/2015
PROTOCOLO: 13.535.792-8, 12 de março de 2015.
PARTES: Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento – SEAB  e  
ECAANPI Indústria e Comércio Ltda.
OBJETO: Contrato de fornecimento nº 064/2015 referente aquisição 01 (um) 
tacho de cozimento em aço inox, capacidade mínima de 50 litros, proveniente do PE 
004/2015-SEAB – Lote 3.
VALOR: R$ 16.590,00 (dezesseis mil, quinhentos e noventa reais).
VIGÊNCIA: Até 30/03/2016, contados da data de sua assinatura, podendo ser pror-
rogado, mediante Termo Aditivo, na forma do art. 104, da Lei Estadual nº 15608/2007.
DOTAÇÃO: 6502.20601044.257, Despesa 449052.28, Fontes 100 e 107.
Curitiba 26/11/15 Otamir Cesar Martins – Diretor Geral

110017/2015

CÓDIGO LOCALIZADOR: 71438315
Documento emitido em 16/12/2015 17:02:23.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9593 | 09/12/2015 | PÁG. 3

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


